
平成30年10月1日(月)に下記店舗前にて、阿見町ボランティア連絡会の方々による街頭募金活動を行いました。
また町民運動会やさわやかフェアでも募金活動を行い、町民運動会では、まいあみアンバサダー、県立医療大学
学生ボランティアサークル「BORAぼらんてぃあ」の皆様に協力いただきました。募金にご協力くださいました皆様、
募金活動をしてくださいましたボランティアの皆様及び街頭募金実施店舗の関係者様には厚く御礼申し上げます。
　　　【街頭募金実施店舗】

●カスミフードスクエア阿見店　●カスミフードスクエア荒川本郷店　●マイアミショッピングセンター

茨城県共同募金会  阿見町共同募金委員会（阿見町社会福祉協議会）
 茨城県稲敷郡阿見町阿見４６７１－１　総合保健福祉会館（さわやかセンター）内

TEL  029ｰ887ｰ0084　 FAX  029ｰ887ｰ9934
E-Mail　fukushi@amishakyo.or.jp　　URL　http://www.amishakyo.or.jp/

平成30年度

実 績

報 告
10月１日～12月31日

茨城県共同募金会  阿見町共同募金委員会

税制上の優遇措置について
共同募金会は税制上、寄付に対する「優遇措置の対象団体」になっています。税制上の優遇措置が講じられているのは、共同募
金会の行う事業が社会福祉法によって位置づけられた運動であり、共同募金による助成が社会福祉の増進に貢献していると、社
会的評価を得ているためです。

共同募金会を通じて寄付を行う場合、寄付金は所得税（国税）の寄付金控除対象（または寄付金税額控除対象）となる上、さらに
個人住民税（地方税）の寄付金税額控除対象となる場合もあります。（いずれも寄付金から２千円を引いた金額が控除対象となり、
２千円以下の寄付金は対象となりません）

【個人の寄付】所得税及び住民税に係る寄付金控除の対象となっています。

「全額損金算入」とは、法人の資本金と当該事業年度の所得により定められる、一般寄付金の損金算入限度額とは関係なく、寄
付金額の全額が損金算入できることをいいます。寄付金の全額損金算入に係る手続きとしては、法人は決算期の終了後税務署に
申告することとなりますが、その際には共同募金会発行の領収書添付が必要となります。

【法人の寄付】株式会社などの法人の寄付は、法人税の算出にあたり寄付額を『全額損金』とすることができます。

※詳しくは中央共同募金会ホームページをご覧ください　ＵＲＬ  ｈｔｔｐ://ｗｗｗ．ａｋａｉｈａｎｅ．ｏｒ．ｊｐ/

全国の共同募金の使いみちをデータベースにし、
ホームページ上にて公開しています。市町村ごと
に事業一つひとつ紹介されており、お住まいの地
域で共同募金がどのような活動に役立てられて
いるか、是非ご覧ください。

・支援を必要とする方への歳末援護金配布
・単身高齢者等へのカレンダー配布
・クリスマスプレゼント配布　　　　・高齢者クリスマス会
・歳末ふれあい交流会　　　　　　・社会福祉大会
・貸出備品等整備　　　　　　　　・高齢者体験セット整備
・共同募金配分（歳末たすけあい助成） ４件
　　　配分先　阿見さくら保育園　阿見ひかり保育園
　　　　　　　ＡＭＩ福祉工場　恵和社会復帰センター

≪歳末ふれあい交流会≫
町内在住の小学生以下のお子様とその
家族を対象に交流の場を設け、親子のふ
れあい、保護者同士の親睦、また地域の
交流を図ることを目的に行っています。

◇歳末たすけあい募金使いみち◇

≪貸出備品等整備≫
在宅の病気・けが・障害がある方および高齢
者などで、歩行が困難な方に１ヶ月を限度に
貸出している車椅子の整備や、他貸出して
いるテント等備品の整備を行っています。 URL http://hanett.akaihane.or.jp/

赤い羽根データベースはねっと

検 索はねっと

平成29年度歳末募金分 ４６２,８１２円
平成30年度歳末募金分 ４,９６６,５０５円
（平成３０年度募金差額は次年度歳末募金配分へ充当）

歳末たすけあい募金歳末たすけあい募金
平成30年度配分額 5,429,317円平成30年度配分額 5,429,317円

町民の皆様や法人事業所様のご協力をいただきお寄せいただきました募金は、茨城県共同募金
会へ送金し、配分委員会の決定に基づき配分を受け、「じぶんの町を良くするしくみ。」として、
赤い羽根共同募金（一般募金）は約７割が、歳末たすけあい募金は全額が阿見町の福祉活動に役
立てられています。

◆ 高齢者を対象とした事業
・単身高齢者レクリエーション ・単身高齢者交流会
・高齢者健康機器維持管理 ・福祉車両貸出
・サロン支援

≪単身高齢者レクリエーション≫
ひとり暮らしの高齢者を対象に、外出の行事
を実施し、レクリエーション活動の推進と相互
交流を図るとともに、閉じこもりの予防を目的に
「ほのぼのレクリエーション」を行っています。

◇赤い羽根共同募金使いみち◇

≪単身高齢者交流会≫
ひとり暮らしの高齢者を対象に、情報の
提供やレクリエーションを行い、相互交流・
ボランティアとの交流を深めることを目的
に「ほのぼの交流会」を行っています。

◆ 福祉育成援助活動のために
・ボランティア連絡会視察研修 ・介護職員初任者研修
・さわやかフェア ・広報紙『しゃきょうだより』発行
・地域福祉活動助成 ・ホームページによる情報提供

≪ボランティア連絡会視察研修≫
県内外の社会福祉協議会ボランティア
団体等または各所属サークルとの交流を
図り情報交換を行うことを目的に研修を
行っています。

≪さわやかフェア≫
町社会福祉協議会が実施している福祉
サービスの情報提供を行い、広く町民に
知ってもらうことを目的に、フェアを通して
事業のPR活動を行っています。

◆ 児童青少年を対象とした事業
・要保護、準要保護世帯入学祝金配布

◆ 母子父子世帯を対象とした事業
・母子父子世帯入学祝金配布

◆ 障害児・者を対象とした事業
・障害者就労支援講座

赤い羽根共同募金赤い羽根共同募金
平成30年度配分額 3,776,651円平成30年度配分額 3,776,651円



合 計 9,620 4,821,000

《目標額》

《実績額》
5,300,000円
5,117,635円

歳末たすけあい募金合計歳末たすけあい募金合計

《目標額》

《実績額》
5,700,000円
5,686,047円

赤い羽根共同募金合計赤い羽根共同募金合計

茨城県信用組合 阿見支店
筑波銀行 阿見支店
水戸信用金庫 阿見支店
阿見郵便局
阿見中央一郵便局
青宿郵便局
実穀郵便局
君原郵便局
県立医療大学
県立医療大学付属病院
町民活動センター
ウエルシア阿見荒川沖店
ウエルシア阿見荒川本郷店
ウエルシア阿見岡崎店
ウエルシア阿見若栗店
JA水郷つくば農産物直売所愛菜園
ツルハドラッグ荒川本郷店
阿見町役場
うずら出張所
かすみ公民館
君原公民館
中央公民館
総合保健福祉会館
舟島ふれあいセンター
本郷ふれあいセンター
図書館
福祉センターまほろば
予科練平和記念館
農産物直売所「大きなかぶ」
ファーマーズマーケットかすみの里直売所
あみアグリショップ ゆめ

関東補給処朝日燃料支処
阿見小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
あさひ小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

297,850円
職域募金 個人募金

その他

阿見小学校
本郷小学校
君原小学校
舟島小学校
阿見第一小学校
阿見第二小学校
あさひ小学校
阿見中学校
朝日中学校
竹来中学校

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
306
422
70
125
174
152
162
53
96
230
69
126
40
279
341
151
225
150
242
113
103
99
52
452
251
170
136
249
137
210
494
260
256
408

金 額  
153,000
211,500
35,000
62,500
87,000
76,000
81,000
26,500
48,000
115,500
34,500
63,000
20,000
139,500
170,500
75,500
112,500
75,500
120,000
56,500
51,500
49,500
26,000
226,000
125,500
85,500
68,000
124,500
68,500
105,000
247,000
130,000
131,000
204,000

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
88
342
102
30
158
87
70
57
151
239
38
76
77
40
33
96
78
55
35
47
96
74
48
87
103
124
29
105
80
51
67
54

金 額   
44,000
171,000
52,000
15,000
81,500
43,500
35,000
28,500
75,500
120,000
19,500
38,000
38,500
20,000
16,500
48,000
39,000
27,500
17,500
23,500
48,000
37,000
24,000
43,500
51,500
62,000
14,500
52,500
40,500
25,500
33,500
29,000

◆ 戸別募金　４,821,000円

平成30年度　共同募金運動実績報告平成30年度　共同募金運動実績報告
平成30年度も10月1日より全国一斉に、赤い羽根をシンボルとした共同募金運動が実施され、また12月1日からは「つ
ながり　ささえあう　みんなの地域づくり」をテーマに歳末たすけあい募金運動が実施されました。阿見町においても多く
の皆様のご支援を賜りましたことを心より御礼申し上げます。共同募金は子どもから高齢者、障害者の方々、また災害支
援活動を財源的に支援するなど、地域におけるさまざまな福祉活動に役立てられています。今後とも本運動の進展のた
め、変わらぬご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

146,076円
学校募金

125,000円
法人募金

46,219円
卓上募金

ガチャガチャ募金
1,400円

イベント募金

※順不同・敬称略

※順不同・敬称略

（単位：円）

（単位：円）

本会では、飲物が購入されると売上の一部が赤
い羽根共同募金へ寄付できる「赤い羽根自動販売
機」の設置を推進しております。自動販売機の新
規設置や入替設置をお考えの場合は、「赤い羽根
自動販売機」の導入を、是非ご検討いただきます
ようお願いいたします。

詳しくは本会までお問い合わせください。

「赤い羽根自動販売機」のご案内

卓上募金

ガチャガチャ募金

MCフードスペシャリティーズ㈱土浦工場
OATアグリフロンティア㈱関東工場
河村電器産業㈱つくば工場
キシダ化学㈱つくば事業所
㈱ツムラ茨城工場
東京医科大学茨城医療センター
東洋科学㈱阿見工場
ハリマ化成㈱茨城工場
フタムラ化学㈱茨城工場
三菱ケミカル㈱横浜研究所 阿見センター
㈱美都住建
油化三昌建材㈱筑波工場
理想科学工業㈱筑波工場
匿名2件

408,630円
職域募金

キヤノン㈱阿見事業所
キヤノンセミコンダクターエクィップメント㈱
キヤノンモールド㈱
陸上自衛隊土浦駐屯地
稲敷広域消防本部阿見消防署
阿見小学校職員一同
本郷小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
あさひ小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

イベント募金

103,562円
町民運動会
さわやかフェア
ガチャガチャ募金

街頭募金

阿見町ボランティア連絡会
35,081円

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
309
416
66
125
180
152
162
50
94
230
70
119
40
267
339
162
215
149
232
106
90
98
52
449
250
178
139
255
130
214
502
200
248
399

金 額   
154,500
208,000
33,000
62,500
90,000
76,000
81,000
25,000
47,000
115,000
35,000
59,500
20,000
133,500
169,500
81,000
107,500
75,000
115,000
53,000
45,000
49,000
26,000
224,500
125,000
89,500
69,500
127,500
65,000
107,000
251,000
100,000
124,000
199,500

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
88
343
97
30
147
91
70
57
155
237
37
76
77
40
33
99
78
55
35
47
96
74
48
86
103
124
29
105
80
55
77
46

金 額   
44,000
171,500
49,500
15,000
76,500
45,500
35,000
28,500
77,500
118,500
21,500
38,000
38,500
20,000
16,500
49,500
39,000
27,500
17,500
23,500
48,000
37,000
24,000
43,000
51,500
62,000
14,500
52,500
40,500
28,000
40,000
23,500

合 計 9,502 4,761,000

◆ 戸別募金　4,761,000円
運動期間　 12月1日～12月31日

運動期間　 10月1日～12月31日

歳末たすけあい募金

  歳末たすけあい募金

  

479円
その他
個人募金
その他

匿名1件

赤い羽根共同募金オリジナルグッズがカプセ
ルに入って出てくるガチャガチャ募金（1回
100円）を実施しています。楽しみながら共同
募金運動に興味を持っていただけるよう、今
後も町民運動会やさわやかフェアなどのイベ
ント会場にて登場します!!

町内の事業所様等にご協力をいただき、10月
からの3ヶ月間卓上募金箱を設置し、町内に
広く募金活動を展開しています。

茨城県共同募金会では、地震や風水害など国内で発生する大規模災
害による被災者を支援するため「災害義援金」を募集しています。本
会においても義援金の受付をしており、多くの皆様からご寄付をいた
だいております。皆様からの温かいご支援、ご協力に心より御礼申し
上げます。

現在募集中の義援金
　●平成28年熊本地震義援金
　　受付期間：平成28年4月15日（金）から2020年3月31日（火）まで

　●平成30年7月豪雨災害義援金
　　受付期間：平成30年7月10日（火）から2019年6月28日（金）まで

　●平成30年北海道胆振東部地震災害義援金
　　受付期間：平成30年9月12日（水）から2019年9月30日（月）まで

阿見町共同募金委員会　義援金総額　34,980円

平成30年度 義援金報告

◎阿見さくら保育園 園児クリスマス会事業助成

◎AMI福祉工場 日帰りバス旅行事業助成

◎阿見ひかり保育園 園児クリスマス会事業助成

◎恵和社会復帰センター 歳末ピンポンゲーム事業助成

毎年、皆様による歳末たすけあい募金は、
保育園の行事であるクリスマス会で、サンタ
クロースからの贈り物として子どもたちの手
に渡っています。保育園では、子どもたちの
養育・知育に欠かせない遊具や玩具が必要
です。この度の品物は、発展的遊びが展開

できたり、バランス感覚を養うものとして大変望ましいものでした。
募金に協力してくださった皆様のおかげで、子どもたちの喜ぶ顔が見
られたことを大変嬉しく思うと同時に心より感謝いたします。

助成事業にて、以前から当事業所で要望の
ありました卓球台と卓球用具を導入させて
いただきました。納会において「歳末ピンポ
ンゲーム」を行い、とても充実した時間を過
ごし、事業所内での一体感を得ることがで
きました。この度の活動を実施させていた

だき心より感謝申し上げますとともに、今回導入させていただいた用
具を活用し、今後も活動の充実を図れるように励んでまいります。

皆様のご協力により、保育園にサンタクロー
スがやって来てくれました。シャンシャン
シャンと鈴の音が聞こえると、子どもたちは
静かにその音に耳を傾け、目をキラキラさ
せてサンタさんが来るのを待っていました。
サンタさんからプレゼントをもらい、手品を

みたり、サンタさんと一緒に記念撮影をして楽しいひとときを過ごす
ことができました。ご協力いただきまして、本当にありがとうござい
ました。

作業中心の事業所なため、利用者様は一年
に一回のバス旅行の日を待ち望んでいまし
た。「葛西臨海水族館」や「物知りしょうゆ
館」では、初めて見学する方が多く興味
津々の様子でした。昼食は水族館内に弁当
を持ち込み、全員で美味しくいただきまし

た。参加した利用者様はとても満足して、充実した一日を過ごすこ
とができました。募金をしてくださった皆様の温かい善意に感謝申
し上げます。

歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ

阿見町更生保護女性の会
まほろばいきいき同好会連絡協議会
匿名2件

57,385円



合 計 9,620 4,821,000

《目標額》

《実績額》
5,300,000円
5,117,635円

歳末たすけあい募金合計歳末たすけあい募金合計

《目標額》

《実績額》
5,700,000円
5,686,047円

赤い羽根共同募金合計赤い羽根共同募金合計

茨城県信用組合 阿見支店
筑波銀行 阿見支店
水戸信用金庫 阿見支店
阿見郵便局
阿見中央一郵便局
青宿郵便局
実穀郵便局
君原郵便局
県立医療大学
県立医療大学付属病院
町民活動センター
ウエルシア阿見荒川沖店
ウエルシア阿見荒川本郷店
ウエルシア阿見岡崎店
ウエルシア阿見若栗店
JA水郷つくば農産物直売所愛菜園
ツルハドラッグ荒川本郷店
阿見町役場
うずら出張所
かすみ公民館
君原公民館
中央公民館
総合保健福祉会館
舟島ふれあいセンター
本郷ふれあいセンター
図書館
福祉センターまほろば
予科練平和記念館
農産物直売所「大きなかぶ」
ファーマーズマーケットかすみの里直売所
あみアグリショップ ゆめ

関東補給処朝日燃料支処
阿見小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
あさひ小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

297,850円
職域募金 個人募金

その他

阿見小学校
本郷小学校
君原小学校
舟島小学校
阿見第一小学校
阿見第二小学校
あさひ小学校
阿見中学校
朝日中学校
竹来中学校

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
306
422
70
125
174
152
162
53
96
230
69
126
40
279
341
151
225
150
242
113
103
99
52
452
251
170
136
249
137
210
494
260
256
408

金 額  
153,000
211,500
35,000
62,500
87,000
76,000
81,000
26,500
48,000
115,500
34,500
63,000
20,000
139,500
170,500
75,500
112,500
75,500
120,000
56,500
51,500
49,500
26,000
226,000
125,500
85,500
68,000
124,500
68,500
105,000
247,000
130,000
131,000
204,000

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
88
342
102
30
158
87
70
57
151
239
38
76
77
40
33
96
78
55
35
47
96
74
48
87
103
124
29
105
80
51
67
54

金 額   
44,000
171,000
52,000
15,000
81,500
43,500
35,000
28,500
75,500
120,000
19,500
38,000
38,500
20,000
16,500
48,000
39,000
27,500
17,500
23,500
48,000
37,000
24,000
43,500
51,500
62,000
14,500
52,500
40,500
25,500
33,500
29,000

◆ 戸別募金　４,821,000円

平成30年度　共同募金運動実績報告平成30年度　共同募金運動実績報告
平成30年度も10月1日より全国一斉に、赤い羽根をシンボルとした共同募金運動が実施され、また12月1日からは「つ
ながり　ささえあう　みんなの地域づくり」をテーマに歳末たすけあい募金運動が実施されました。阿見町においても多く
の皆様のご支援を賜りましたことを心より御礼申し上げます。共同募金は子どもから高齢者、障害者の方々、また災害支
援活動を財源的に支援するなど、地域におけるさまざまな福祉活動に役立てられています。今後とも本運動の進展のた
め、変わらぬご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

146,076円
学校募金

125,000円
法人募金

46,219円
卓上募金

ガチャガチャ募金
1,400円

イベント募金

※順不同・敬称略

※順不同・敬称略

（単位：円）

（単位：円）

本会では、飲物が購入されると売上の一部が赤
い羽根共同募金へ寄付できる「赤い羽根自動販売
機」の設置を推進しております。自動販売機の新
規設置や入替設置をお考えの場合は、「赤い羽根
自動販売機」の導入を、是非ご検討いただきます
ようお願いいたします。

詳しくは本会までお問い合わせください。

「赤い羽根自動販売機」のご案内

卓上募金

ガチャガチャ募金

MCフードスペシャリティーズ㈱土浦工場
OATアグリフロンティア㈱関東工場
河村電器産業㈱つくば工場
キシダ化学㈱つくば事業所
㈱ツムラ茨城工場
東京医科大学茨城医療センター
東洋科学㈱阿見工場
ハリマ化成㈱茨城工場
フタムラ化学㈱茨城工場
三菱ケミカル㈱横浜研究所 阿見センター
㈱美都住建
油化三昌建材㈱筑波工場
理想科学工業㈱筑波工場
匿名2件

408,630円
職域募金

キヤノン㈱阿見事業所
キヤノンセミコンダクターエクィップメント㈱
キヤノンモールド㈱
陸上自衛隊土浦駐屯地
稲敷広域消防本部阿見消防署
阿見小学校職員一同
本郷小学校職員一同
君原小学校職員一同
舟島小学校職員一同
阿見第一小学校職員一同
阿見第二小学校職員一同
あさひ小学校職員一同
阿見中学校職員一同
朝日中学校職員一同
竹来中学校職員一同
阿見町役場職員一同
社協職員一同

イベント募金

103,562円
町民運動会
さわやかフェア
ガチャガチャ募金

街頭募金

阿見町ボランティア連絡会
35,081円

No
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

行政区
岡崎
中郷東
中郷西
阿見台
西郷
立ノ越
青宿
新町
廻戸
霞台
大室
北
宿
西方
中央東
中央西
中央南
中央北
鈴木
三区上
三区下
一区南
一区北
上郷
富士団地
白鷺団地
曙東
曙南

レイクサイドタウン
住吉
二区北
二区南
一区
上本郷

件数
309
416
66
125
180
152
162
50
94
230
70
119
40
267
339
162
215
149
232
106
90
98
52
449
250
178
139
255
130
214
502
200
248
399

金 額   
154,500
208,000
33,000
62,500
90,000
76,000
81,000
25,000
47,000
115,000
35,000
59,500
20,000
133,500
169,500
81,000
107,500
75,000
115,000
53,000
45,000
49,000
26,000
224,500
125,000
89,500
69,500
127,500
65,000
107,000
251,000
100,000
124,000
199,500

No
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

行政区
下本郷
本郷
シンワ
中根
実穀
寺子
上小池
下小池
上長
筑見
大砂
上吉原
中吉原
下吉原
新山
福田
君島
大形
石川
塙
追原
上条
飯倉
飯倉二区
上島津
下島津
南島津
掛馬
竹来
南平台一
南平台二
南平台三

件数
88
343
97
30
147
91
70
57
155
237
37
76
77
40
33
99
78
55
35
47
96
74
48
86
103
124
29
105
80
55
77
46

金 額   
44,000
171,500
49,500
15,000
76,500
45,500
35,000
28,500
77,500
118,500
21,500
38,000
38,500
20,000
16,500
49,500
39,000
27,500
17,500
23,500
48,000
37,000
24,000
43,000
51,500
62,000
14,500
52,500
40,500
28,000
40,000
23,500

合 計 9,502 4,761,000

◆ 戸別募金　4,761,000円
運動期間　 12月1日～12月31日

運動期間　 10月1日～12月31日

歳末たすけあい募金

  歳末たすけあい募金

  

479円
その他
個人募金
その他

匿名1件

赤い羽根共同募金オリジナルグッズがカプセ
ルに入って出てくるガチャガチャ募金（1回
100円）を実施しています。楽しみながら共同
募金運動に興味を持っていただけるよう、今
後も町民運動会やさわやかフェアなどのイベ
ント会場にて登場します!!

町内の事業所様等にご協力をいただき、10月
からの3ヶ月間卓上募金箱を設置し、町内に
広く募金活動を展開しています。

茨城県共同募金会では、地震や風水害など国内で発生する大規模災
害による被災者を支援するため「災害義援金」を募集しています。本
会においても義援金の受付をしており、多くの皆様からご寄付をいた
だいております。皆様からの温かいご支援、ご協力に心より御礼申し
上げます。

現在募集中の義援金
　●平成28年熊本地震義援金
　　受付期間：平成28年4月15日（金）から2020年3月31日（火）まで

　●平成30年7月豪雨災害義援金
　　受付期間：平成30年7月10日（火）から2019年6月28日（金）まで

　●平成30年北海道胆振東部地震災害義援金
　　受付期間：平成30年9月12日（水）から2019年9月30日（月）まで

阿見町共同募金委員会　義援金総額　34,980円

平成30年度 義援金報告

◎阿見さくら保育園 園児クリスマス会事業助成

◎AMI福祉工場 日帰りバス旅行事業助成

◎阿見ひかり保育園 園児クリスマス会事業助成

◎恵和社会復帰センター 歳末ピンポンゲーム事業助成

毎年、皆様による歳末たすけあい募金は、
保育園の行事であるクリスマス会で、サンタ
クロースからの贈り物として子どもたちの手
に渡っています。保育園では、子どもたちの
養育・知育に欠かせない遊具や玩具が必要
です。この度の品物は、発展的遊びが展開

できたり、バランス感覚を養うものとして大変望ましいものでした。
募金に協力してくださった皆様のおかげで、子どもたちの喜ぶ顔が見
られたことを大変嬉しく思うと同時に心より感謝いたします。

助成事業にて、以前から当事業所で要望の
ありました卓球台と卓球用具を導入させて
いただきました。納会において「歳末ピンポ
ンゲーム」を行い、とても充実した時間を過
ごし、事業所内での一体感を得ることがで
きました。この度の活動を実施させていた

だき心より感謝申し上げますとともに、今回導入させていただいた用
具を活用し、今後も活動の充実を図れるように励んでまいります。

皆様のご協力により、保育園にサンタクロー
スがやって来てくれました。シャンシャン
シャンと鈴の音が聞こえると、子どもたちは
静かにその音に耳を傾け、目をキラキラさ
せてサンタさんが来るのを待っていました。
サンタさんからプレゼントをもらい、手品を

みたり、サンタさんと一緒に記念撮影をして楽しいひとときを過ごす
ことができました。ご協力いただきまして、本当にありがとうござい
ました。

作業中心の事業所なため、利用者様は一年
に一回のバス旅行の日を待ち望んでいまし
た。「葛西臨海水族館」や「物知りしょうゆ
館」では、初めて見学する方が多く興味
津々の様子でした。昼食は水族館内に弁当
を持ち込み、全員で美味しくいただきまし

た。参加した利用者様はとても満足して、充実した一日を過ごすこ
とができました。募金をしてくださった皆様の温かい善意に感謝申
し上げます。

歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ歳末たすけあい募金 ありがとうメッセージ

阿見町更生保護女性の会
まほろばいきいき同好会連絡協議会
匿名2件

57,385円



平成30年10月1日(月)に下記店舗前にて、阿見町ボランティア連絡会の方々による街頭募金活動を行いました。
また町民運動会やさわやかフェアでも募金活動を行い、町民運動会では、まいあみアンバサダー、県立医療大学
学生ボランティアサークル「BORAぼらんてぃあ」の皆様に協力いただきました。募金にご協力くださいました皆様、
募金活動をしてくださいましたボランティアの皆様及び街頭募金実施店舗の関係者様には厚く御礼申し上げます。
　　　【街頭募金実施店舗】

●カスミフードスクエア阿見店　●カスミフードスクエア荒川本郷店　●マイアミショッピングセンター

茨城県共同募金会  阿見町共同募金委員会（阿見町社会福祉協議会）
 茨城県稲敷郡阿見町阿見４６７１－１　総合保健福祉会館（さわやかセンター）内

TEL  029ｰ887ｰ0084　 FAX  029ｰ887ｰ9934
E-Mail　fukushi@amishakyo.or.jp　　URL　http://www.amishakyo.or.jp/

平成30年度

実 績

報 告
10月１日～12月31日

茨城県共同募金会  阿見町共同募金委員会

税制上の優遇措置について
共同募金会は税制上、寄付に対する「優遇措置の対象団体」になっています。税制上の優遇措置が講じられているのは、共同募
金会の行う事業が社会福祉法によって位置づけられた運動であり、共同募金による助成が社会福祉の増進に貢献していると、社
会的評価を得ているためです。

共同募金会を通じて寄付を行う場合、寄付金は所得税（国税）の寄付金控除対象（または寄付金税額控除対象）となる上、さらに
個人住民税（地方税）の寄付金税額控除対象となる場合もあります。（いずれも寄付金から２千円を引いた金額が控除対象となり、
２千円以下の寄付金は対象となりません）

【個人の寄付】所得税及び住民税に係る寄付金控除の対象となっています。

「全額損金算入」とは、法人の資本金と当該事業年度の所得により定められる、一般寄付金の損金算入限度額とは関係なく、寄
付金額の全額が損金算入できることをいいます。寄付金の全額損金算入に係る手続きとしては、法人は決算期の終了後税務署に
申告することとなりますが、その際には共同募金会発行の領収書添付が必要となります。

【法人の寄付】株式会社などの法人の寄付は、法人税の算出にあたり寄付額を『全額損金』とすることができます。

※詳しくは中央共同募金会ホームページをご覧ください　ＵＲＬ  ｈｔｔｐ://ｗｗｗ．ａｋａｉｈａｎｅ．ｏｒ．ｊｐ/

全国の共同募金の使いみちをデータベースにし、
ホームページ上にて公開しています。市町村ごと
に事業一つひとつ紹介されており、お住まいの地
域で共同募金がどのような活動に役立てられて
いるか、是非ご覧ください。

・支援を必要とする方への歳末援護金配布
・単身高齢者等へのカレンダー配布
・クリスマスプレゼント配布　　　　・高齢者クリスマス会
・歳末ふれあい交流会　　　　　　・社会福祉大会
・貸出備品等整備　　　　　　　　・高齢者体験セット整備
・共同募金配分（歳末たすけあい助成） ４件
　　　配分先　阿見さくら保育園　阿見ひかり保育園
　　　　　　　ＡＭＩ福祉工場　恵和社会復帰センター

≪歳末ふれあい交流会≫
町内在住の小学生以下のお子様とその
家族を対象に交流の場を設け、親子のふ
れあい、保護者同士の親睦、また地域の
交流を図ることを目的に行っています。

◇歳末たすけあい募金使いみち◇

≪貸出備品等整備≫
在宅の病気・けが・障害がある方および高齢
者などで、歩行が困難な方に１ヶ月を限度に
貸出している車椅子の整備や、他貸出して
いるテント等備品の整備を行っています。 URL http://hanett.akaihane.or.jp/

赤い羽根データベースはねっと

検 索はねっと

平成29年度歳末募金分 ４６２,８１２円
平成30年度歳末募金分 ４,９６６,５０５円
（平成３０年度募金差額は次年度歳末募金配分へ充当）

歳末たすけあい募金歳末たすけあい募金
平成30年度配分額 5,429,317円平成30年度配分額 5,429,317円

町民の皆様や法人事業所様のご協力をいただきお寄せいただきました募金は、茨城県共同募金
会へ送金し、配分委員会の決定に基づき配分を受け、「じぶんの町を良くするしくみ。」として、
赤い羽根共同募金（一般募金）は約７割が、歳末たすけあい募金は全額が阿見町の福祉活動に役
立てられています。

◆ 高齢者を対象とした事業
・単身高齢者レクリエーション ・単身高齢者交流会
・高齢者健康機器維持管理 ・福祉車両貸出
・サロン支援

≪単身高齢者レクリエーション≫
ひとり暮らしの高齢者を対象に、外出の行事
を実施し、レクリエーション活動の推進と相互
交流を図るとともに、閉じこもりの予防を目的に
「ほのぼのレクリエーション」を行っています。

◇赤い羽根共同募金使いみち◇

≪単身高齢者交流会≫
ひとり暮らしの高齢者を対象に、情報の
提供やレクリエーションを行い、相互交流・
ボランティアとの交流を深めることを目的
に「ほのぼの交流会」を行っています。

◆ 福祉育成援助活動のために
・ボランティア連絡会視察研修 ・介護職員初任者研修
・さわやかフェア ・広報紙『しゃきょうだより』発行
・地域福祉活動助成 ・ホームページによる情報提供

≪ボランティア連絡会視察研修≫
県内外の社会福祉協議会ボランティア
団体等または各所属サークルとの交流を
図り情報交換を行うことを目的に研修を
行っています。

≪さわやかフェア≫
町社会福祉協議会が実施している福祉
サービスの情報提供を行い、広く町民に
知ってもらうことを目的に、フェアを通して
事業のPR活動を行っています。

◆ 児童青少年を対象とした事業
・要保護、準要保護世帯入学祝金配布

◆ 母子父子世帯を対象とした事業
・母子父子世帯入学祝金配布

◆ 障害児・者を対象とした事業
・障害者就労支援講座

赤い羽根共同募金赤い羽根共同募金
平成30年度配分額 3,776,651円平成30年度配分額 3,776,651円


